令和 7年 10月 14日

各 保 育 施 設 長 様

主任保育士・主幹保育教諭   様

福 岡 市 保 育 士 会

会  長    平 野  理 江

給 食 研 究 委 員 会

委員長    森 川  美 香

給食職員研修会 開催について

時下、益々ご清栄のことと、お慶び申し上げます。園長先生方におかれましては益々ご清栄のこととお慶び

申し上げます。 平素より、保育士会活動にご理解とご協力を頂き、厚く御礼申し上げます。

福岡市保育士会主催による区別等研究会の一つ、給食研究委員会では、上越教育大学大学院 教授

野口 孝則先生にご指導をいただきながら、子どもたちのこころとからだの健やかな育ちのため、より

良い食育の実践につなげる研究活動を行っています。

この度、研究活動の一環として、実践研究の目的や状況を各園の給食担当者の先生方にお伝えし、共有

や交流を行うことを趣旨とした研修会を下記の通り開催いたします。毎年、野口先生によるキャリアアップ研

修に合わせて開催している研修会ですが、単独開催にしてほしいという先生方のご要望に応え、日程を調整

しております。今回の会場はホールではないため、ご参加の先生方から好評をいただいておりますグループワ

ークも充実を図る予定としております。

園長先生におかれましては、食育を通して子どもたちの育ちを支えている栄養士・調理員の先生

方にとって貴重な学びの場であることをご理解いただきまして、給食担当の先生方へご案内いただ

ければと思います。また、ご多用のなかで恐縮ですが、ご参加につきましても、何卒お取り計らい

のほど、よろしくお願い申し上げます。

記

日   時    令和 7年 10月 29日 （水曜日）

受 付    13時 30分～

研  修      14時 00分～17時 00分

会   場    天神チクモクビル (大ホール) (福岡市中央区天神 3 丁目 10-27)

内   容    講義・グループワーク

テ ー マ    「子どもの成長に合わせた給食とは？ ～給食担当者の工夫など～」

講   師     上越教育大学 大学院 学校教育研究科 臨床・健康教育学系

教授  野口 孝則 氏

定   員    95人

対   象    保育士会加盟の保育所(園)、認定こども園の給食職員

※令和 7年度 全国保育士会 会員登録済の方

◼ 申し込みの手順は下記の通りです。

1. 10月 15日（水曜日）から、福岡市私立保育士会ホームページより申し込み

     ＊受講申し込みの確認返信メールを差し上げますので、必ずアドレスを入力ください。

      下部に記載の保育士会携帯電話では申し込み状況の確認はできません。

   【確認用メールアドレスは個人情報保護の観点から、できるだけ保育協会に登録されている

保育園のアドレスを記入いただきますようお願いいたします。】

※全国保育士会への令和 7年度会員登録がされていないことが確認された場合は、受講が出来ません。

※この研修会は各園で給食(調理業務等)を担当されている職員の方を対象としています。

2. 申込締切は 10月 25日（土曜日）１８時まで （期日厳守）

＊申込締切日の前でも定員になりましたら締め切らせて頂きます。

3. 受講者は、研修当日、全国保育士会バッチを着用されている衣服の見えるところにつけて、参加してく

ださい。バッチ装用の確認をもって全国保育士会の会員を確認します。ご持参ない場合は受講をお断

りする場合もありますので、ご注意ください。今回は、給食研究会が主催であることや年度当初の会で

はないことなどから、研修会場でのバッチの販売はいたしません。

4. 今回の会場は天神チクモクビルです。お間違えの無いようご確認ください。時間に余裕をもってお越し

いただくのはありがたいのですが、お待ち合わせのスペースがございません。入り口付近に時間待ちの

集団や列ができますと周りの方のご迷惑となりますので、モラルあるご対応をお願いいたします。

5. お問い合わせは、保育士会携帯電話にお願いします。(メール対応は行っておりません。)

080-6478-6109 (受付時間 9：00～18：00)

役員は各所属園での業務を行っておりますので、電話に出ることができない場合も多くあります。

その場合は、留守番電話に、園名とお名前、ご用件を録音してください。